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Milí spoluobčané!

Blíží se nám polovina volebního obdo-

bí. Dva roky utekly jako voda. Podařilo 
se nám dokončit a zprovoznit novou 
mateřskou školu. K otevření došlo před 
rokem prvního září. Za mě je to nejdůle-
žitější investiční stavba posledních de-

kád. Panovaly obavy, že novou školku 
s kapacitou šedesát míst nenaplníme. 
Obavy byly liché a školka byla využita 
nejen kapacitně, 

Raritní událost zažil 
úřad městyse, neboť 
není příliš obvyklé, 
aby se starosta ženil 
během svého funkč-
ního období. Jelikož 
je jeho funkce spe-
cifická a starostou je 
24 hodin denně, ženil 
se vlastně v pracovní 
době:-) Foto: Martin 
Halama
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...pokračování ze str. 1

Slovo
MístostaRosty

Bankovní účty  Městys
 Havlíčkova BoRová

název účtu
zůstatek účtu  
k 30. 6. 2024

BÚ Česká 
spořitelna 1 175 993,44

Fond rozvoje 
bydlení ČS 482 612,37

ČSOB Municipální 
konto 249 640,76

ČSOB Spořící účet 21 122,88
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace  42 818,29
Fond vodovody 1 048 882,20
Fond kanalizace 1 296 922,00
CelkeM 4 317 991,94
Transparentní účet 0,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

za období červen - největší příjem - ve výši  
841.778 Kč za daň z přidané hodnoty

za období červen - největší výdaj - ve výši  
624 118,10 Kč za splátku úvěru ČOV

ale i kuchyň dodala nový rozměr před-
školnímu vzdělávání.

Po volbách jsme se nadále věnovali 
projekčním činnostem a přípravou pro-
jektů na další roky. Snažíme se vybírat 
kvalitní projektanty. Je ohromný rozdíl 
mezi projektem pro povolení stavby 
a projektem, podle kterého se dá sta-
vět. Tento propastný rozdíl se ukázal  
u stavby nové školky. Městys si historic-
ky objednal projekt pro stavební povo-
lení a byl nazván jako realizační. Je to 
ponaučení i s ohledem na cenu. Cena 
projektu na novou školku byla nízká  
a jak řekl projektant: „Co jste si objed-
nali, to máte, realizační stupeň by byl 
mnohem dražší.“

V posledních dvou letech se nám po-
dařilo doprojektovat Splaškovou kanali-
zaci Peršíkov. Získali jsme stavební po-
volení. Následně jsme zažádali o dotaci 
Státní fond životního prostřední, kterou 
jsme získali ve výši 27,5 milionů z cca  
46 milionů uznatelných nákladů. Může 
se zdát, že se na tak malém území jedná 
o drahou investici. Je potřeba si uvědo-
mit, že se jedná o investici s předpoklá-
danou životností přes 80 let, a proto se  
vyplatí víc než domovní čistírny.

Selským rozumem se dobereme 
k tomu, že musíme z rozpočtu přidat 
svých 20 milionů. Proto jsme zažádali  
o nízkoúročenou půjčku od Státního 

fondu životního prostředí. Parametry 
půjčky jsou jasně dané: 20 % z ceny 
díla na 10 let při úrokové sazbě 1 %. 
Budeme se snažit získat prostředky  
i od Kraje Vysočina. Výběrové řízení se 
připravuje na podzim tohoto roku. Re-
alizace by měla začít příští rok na jaře. 
V roce 2025 by mělo dojít k vykopání  
a položení všech potrubí a v roce 2026 
k opravení komunikací. Jestli bude něco 
potřeba, tak spolupráce spoluobčanů  
v Peršíkově. Věřím, že budou nápomoc-
ní a trpěliví. Je potřeba mít na paměti, 
že budeme mít novou infrastrukturu 
tohoto typu v nejmenší obci široko da-
leko.

Další pozitivní zprávou je získání 
dotace na intenzifikaci a modernizaci 
vodáren. Způsobilé náklady jsou ne-
celých 7 milionu a dotaci jsme získali 
přes 3,3 milionu. Tento projekt je pro 
městys prioritou číslo jedna. Technolo-
gie vodáren je za svou životností, a pro-
to chceme začít s pracemi už letos na 
podzim. Dojde k připojení nového vrtu, 
který zajistí dostatek vody i do budouc-
na. Kladným přínosem projektu bude  
i výrazné snížení energetické náročnos-
ti odstraňování radonu a s ní spojené 
hlučnosti.

Dále projektujeme nové parcely Pod 
Moštárnou. Když se nám podaří vyřešit 
financování investiční akce, mohlo by 
se síťovat již příští rok. Vznikne celkem 
šest hezkých parcel.

Nerad bych opomenul zahájení 
projekčních prací na průmyslové zóně  
u sběrného dvora. V plánu je příští rok 
připravit hrubé terénní úpravy. Ty úzce 
souvisí a budou navazovat na letošní 
investiční akci Sanace kořenové čistír-
ny. Území dozná významné proměny  
a bude připravené pro zasíťování. Roz-
loha řešeného území je cca 25 tisíc met-
rů čtverečních. V plánu je do budoucna 
zvýšit kapacitu přístupové komunikace 
od letiště, aby nedocházelo k vyššímu 
provozu na ulici Drahotín.

Nesmíme a nechceme zapomínat 
ani na veřejná prostranství či volnoča-
sové vyžití. V posledních dvou letech 
dostala nový povrch část ulice Dláždě-
ná a letos došlo i k zadláždění prostran-
ství pod farou. Opravena byla dešťová 
kanalizace a prostranství odvodněno.  
Z oblasti volnočasových aktivit nás čeká 
jednání se zástupci spolků na srpnovém 
zastupitelstvu. Je nutné nastínit strate-
gii na několik let dopředu a té se pak 
držet. Sportovišť máme na tisíc obyva-
tel hodně. Troufnu si říct, že víc než ja-
kákoli obec okolo. To však neznamená, 
že máme usnout na vavřínech a nechtít 
další či vylepšit stávající. Finanční pro-
středky jsou omezené a prostor k reali-
zaci taky. O to víc je třeba vést seriózní 
diskusi, která zohlední potřeby celého 
městyse. Proto vás rád přivítám na srp-
novém zastupitelstvu.

Přemysl Tonar

Finanční příspěvky  
na HospoDaření v lesíCH
Finanční příspěvky na hospodaření v le-
sích jsou poskytovány z rozpočtu Minis-
terstva zemědělství. Finanční příspěvky 
na obnovu, zajištění a výchovu lesních 
porostů do 40 let věku jsou financovány 
z prostředků Národního plánu obnovy, 
který získává peníze z nového evrop-
ského zdroje Nástroj pro oživení a odol-
nost.

Městys Havlíčkova Borová hospo-
daří na 75 hektarech lesních pozemků 
a od roku 2019 o tyto příspěvky pravi-
delně žádá. Za tuto dobu se podařilo 
získat téměř 700 tisíc korun, které byly 
použity v obecních lesích. Žadatelem 
o finanční příspěvek může být vlastník 
lesa nebo osoba, na kterou se vztahují 
práva a povinnosti vlastníka lesa (např. 
nájemce, pachtýř nebo vypůjčitel lesa). 
To znamená, že o tento příspěvek může 
požádat každý, kdo vlastní les, tedy i vy, 
občané.

Příspěvky lze čerpat například na vý-
sadbu, výstavbu oplocenek, drcení kles-

tu na pasekách nebo výchovné zásahy 
(probírka do 40 let, prořezávka). Výše 
příspěvků je například u výstavby oplo-
cenky 70 korun/m, drcení klestu 25 ti-
síc korun na hektar, výsadba meliorační 
a zpevňující dřeviny sazenice 15 korun/
ks (např. buk, dub, modřín), výsadba 
dřevin základních sazenice 9 korun/ks 
(smrk). Pokud by někdo z majitelů lesů 
potřeboval poradit či pomoci při žádá-
ní o finanční příspěvky na hospodaření  
v lesích, neváhejte se na mě obrátit.

likviDaCe oBtížnéHo HMyzu
V letních měsících se množí případy, 
kdy se nám do obydlí nebo jeho blíz-
kosti nastěhuje obtížný bodavý hmyz. 
Vosy, sršně i včely nás občas dokáží po-
řádně potrápit. V případě, že se v místě 
nachází alergická osoba či malé děti, 
je třeba jednat, aby nedošlo k újmě 
na zdraví. Touto cestou nabízí borovští 
hasiči pomoc. Pokud někde máte sršně 
nebo vosy, které vás ohrožují, obraťte 
se přímo na mě a po domluvě jsme 
schopni nebezpečný hmyz odstranit. 
Pouze malé upozornění, včely ze zása-
dy nelikvidujeme. Rojící se včely ve vět-
šině případů samy odletí.

Ing. Josef Nevole
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Jak to BuDe vypaDat 
poD MoštáRnou?

V dalších letech má vzniknout nová stavební lo-
kalita Pod Moštárnou, kde vyroste šest rodinných 
domů. V tuto chvíli je hotová projektová doku-
mentace pro územní povolení a následovat bude 
dokumentace pro stavební povolení. Pokud se 
povede stavební povolení získat, v zimě by mohl 
být vybrán dodavatel, který lokalitu v následují-
cích měsících zasíťuje.

To však závisí na spoustě okolností, přáním 
však v tuto chvíli je, aby se příští rok minimálně 
začalo. Zaleží také na tom, zda bude funkční nový 
systém stavebních úřadů, který byl od 1. červen-
ce zaveden a zatím příliš nefunguje. Když vše pů-
jde podle plánu, nové parcely budou nabídnuty k 
prodeji na podzim roku 2025. Druhou variantou 
je, že by městys prodával parcely už zjara roku 
2025, čímž by získal peníze do rozpočtu, a sta-
vebníci by již mohli připravovat projektové doku-
mentace svých domů.                                       (han)

M
o

št
áR

n
a

„FeJtkovo“

Vedle moštárny bude vjezd do 
jednosměrné ulice nové lokality 
rodinných domů. Foto: Hana 
Tonarová
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je pak 
zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

z JeDnání RaDy Městyse ze Dne 24. 6. 2024

z JeDnání RaDy Městyse ze Dne 8. 7. 2024

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 6/2024. 5-0-0
RM schvaluje žádost Základní a Mateřské školy Havlíčkova 
Borová, IČO 70985669, o udělení souhlasu s přijetím daru 
20.553 korun pro MŠ. Finanční dar je určen na zájmové akti-
vity dětí, kulturní akce a pomůcky pro děti v mateřské škole. 
5-0-0
RM souhlasí se záměrem demolice výkrmny prasat pro firmu 
Havlíčkova Borová zemědělská a.s., IČ 25252267. 5-0-0
RM souhlasí se stavbou skladu závěsných strojů v areálu 
Havlíčkova Borová zemědělská a.s. 5-0-0
RM schvaluje Knihovní řád Místní lidové knihovny v Havlíč-
kově Borové. 5-0-0

RM schvaluje žádost o prominutí faktury Římskokatolické 
farnosti Havlíčkova Borová. 5-0-0
RM bere na vědomí žádost Matěje B. o letní brigádu v měsí-
cích červenec a srpen.
RM bere na vědomí žádost Anny S. o letní brigádu v měsíci 
červenec.
RM bere na vědomí žádost Elišky T. o brigádu na prázdniny, 
a to v termínu od 1. do 31. července, případně podle potřeb 
úřadu.
RM bere na vědomí oznámení o konání tábora od Dětské or-
ganizace Duha Alternativní zóna, 1. máje 325/1, 591 01 Žďár 
nad Sázavou, ve dnech 30. 6. – 13. 7. 2024 v tábořišti v Želez-
ných Horkách u Přibyslavi.

Omluven Jiří Halama
Kulatý stůl se zástupci TJ Sokol Havlíčkova Borová a SDH 
Havlíčkova Borová.
Hlavním bodem programu bylo nastínění Strategie sportov-
ních a volnočasových prostor a aktivit v horizontu 10 let. Zá-
věry:
1. zapojení všech subjektů a spolků v městysi – ideálně shr-
nout priority a potřeby
2. nutnost multifunkčního hřiště namísto asfaltové plochy  
u sokolovny (chybí prostory pro zimní přípravu všech fotba-
lových týmů)

3. Prostor U Vodárny – zachování travnatého hřiště, areál pro 
tělesnou a pracovní výchovu žáků, zázemí
4. čerpání dotací
5. TJ Sokol nabízí pomoc a spolupráci při přípravě projektů
RM souhlasí se změnou způsobu využití na parcele číslo 
4071/2 dle GP č. 1036-56/2024 z: neplodná půda na ostatní 
komunikace, dále na pozemku parcelní číslo 3134/4 dle GP 
č. 1030-18/2024 z: ostatní komunikace na neplodná půda. 
4-0-0
RM souhlasí s žádostí o udělení souhlasu s přijetím daru pro 
MŠ v částce 17.700 korun. 4-0-0

na obsazení místa: účetní – ekonom školy

nabízíme:
- pracovní poměr na dobu neurčitou s nástupem dle doho-
dy, nejlépe od 1. 1. 2025
- platové zařazení dle zákona č. 262/2006 Sb. a nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., v platném znění (9. platová třída),
- místo výkonu práce – Základní škola a Mateřská škola 
Havlíčkova Borová
- dobré pracovní podmínky, zaměstnanecké benefity
předpoklady pro výkon funkce: uchazeč je státním obča-
nem ČR, dosáhl věku 18 let, je způsobilý k právním úkonům, 
je bezúhonný
požadujeme:
- minimálně střední odborné vzdělání s maturitou ekono-
mického směru, případně vyšší stupeň vzdělání uvedeného 
zaměření,
- znalost účetnictví, mzdové a personální problematiky  
a praxi v oblasti zpracování účetnictví nejméně 5 let u ucha-
zeče se středním odborným vzděláním nebo alespoň 3 roky 
praxe u uchazeče s vyšším stupněm vzdělání,
- výhodou je znalost účetnictví v příspěvkových organiza-
cích, školské problematiky, předpisů a vyhlášek vztahují-
cích se ke školství, orientace v povinném výkaznictví, práce  
s rozpočtem organizace, styk s bankou,

- dobré komunikační schopnosti, pečlivost, odpovědnost, 
znalost práce na PC, ovládání účetních a mzdových progra-
mů.
přihlášky musí obsahovat jméno, příjmení, titul uchazeče, 
datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 
bydliště, číslo občanského průkazu, datum a podpis ucha-
zeče.
k přihlášce se připojí strukturovaný životopis uchazeče, vý-
pis z evidence Rejstříku trestů ne starší tří měsíců, ověřená 
kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání, popř. další 
doklady prokazující odbornost uchazeče. Uvítáme telefo-
nický a elektronický kontakt na uchazeče.
přihlášky v písemné podobě se všemi požadovanými do-
klady musí být doručeny na adresu ředitelství školy Zá-
kladní škola a Mateřská škola Havlíčkova Borová, Náměstí 
97, 582 23 Havlíčkova Borová k rukám ředitelky školy, Mgr. 
Martiny Brychtové do 4. 10. 2024
Bližší informace Vám budou podány na výše uvede-
né adrese, u ředitelky školy, Mgr. Martiny Brychtové,  
tel.: 724 981 333.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení 
bez uvedení důvodu kdykoliv v jeho průběhu nebo nevy-
brat žádného uchazeče.

V Havlíčkově Borové dne 1. 8. 2024 Mgr. Martina Brychtová, 
 ředitelka školy

řeDitelka zš a Mš Havlíčkova BoRová vyHlašuJe 
vÝBěRové řízení
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DlažDička JaRuška potvRzuJe:  
Fakt MluvíMe Jak DlažDiči, ale JenoM v pRáCi

Čerstvě vdaná paní Jaroslava Smetano-
vá ze Žižkova Pole je profesí dlaždička. 
Čtenáři Borovských listů si možná vzpo-
mínají na titulkovou fotografii dláždění 
ulice Dlážděná, kde byla právě ona za-
chycena při práci. Letos se do Borové 
se svou pracovní partou vrátila, aby 
zadláždili prostranství pod farou kolem 
Božích muk, a tak mi to nedalo, abych 
ji nevyzpovídala. Protože, co si budeme 
povídat, ženu – dlaždičku nepotkává 
člověk každý den a asi by je v téhle práci 
ani nehledal.

Paní Jaruška je usměvavá, sedmač-
tyřicetiletá, štíhlá žena s velkým tempe-
ramentem. Řekla bych přímo vysporto-
vané postavy, jenže jí je posilovnou její 
práce. Navíc krásně upravená, nalako-
vané nehty, nikdo by její profesi neu-
hodl.
Jak jste se k práci dlaždičky vůbec do-
stala?
Přes manžela, on je také dlaždič. Živ-
nost je na mě, já jsem přes ta razítka, 
faktury a on šéfuje v terénu. Když jsme 
se před devíti či deseti lety seznámili, 
pracovala jsem v truhlárně, kde jsem 
montovala a balila nábytek pro Ikeu, do 
Itálie. O dovolené jsem s ním jezdila po 
stavbách a dělala přidavače v partě asi 
s osmi muži. Všechno jsem odkoukala.

Chtěla jsem zkusit i dláždění, ale to 
chlap nechtěl, že mi to nepůjde. Ale 
jednou byl někde jinde, já si to zkusila,  
a on když přijel, jen koukal, jak mi to 
jde. A tak to začalo.
Co vás na tom lákalo?
Ta fyzická práce. Byla jsem zvyklá fy-
zicky pracovat od mládí, nevadí mi to, 
naopak. Nemohla bych být třeba pro-
davačka. Vyučená jsem kuchařka, ser-
vírka, ale nikdy jsem to nedělala. Byla 
jsem třeba švadlena, šili jsme boty, po-
třebovala jsem jednu směnu, když byly 
děti malé. Ale bylo to málo placené, tak 
jsem šla do třísměnného provozu, a to 
jsem si rok zvykala, byl to hrozný šok. 
Po rozvodu jsem si našla jednosměn-
nou práci právě v truhlárně. Tehdy mi 
děti založily profil na internetové se-
znamce a přes ní jsem poznala svého 
muže, který v té době už dláždil.
v čem je vaše práce těžká a v čem na-
opak lehká?
Těžká je v okamžiku, kdy dláždíme vel-
kými kostkami nebo obruby, to se musí 
brát oběma rukama, pořád odkládat 
kladívko. Ale dláždění menších kostek 
je v pohodě, to nad ničím nepřemýšlím 
a jedu. Mozaiková dlažba také není nic 
moc, kostky jsou malé, tak to moc ne-
přibývá. Dláždíme i odseky, u nich je to 
různé, podle toho, jak jsou velké.

A v čem je to dobré? Že chodím  

z práce odpočatá. Nejsem unavená, 
místo posilovny mám fyzickou činnost 
a mám ji ráda i doma, takže chlap je  
v kuchyni, jen občas řekne, že mám va-
řit, já jsem radši venku a makám fyzicky.
Co mužský kolektiv? přece jenom na 
stavbách jsou samí chlapi…
Chlapi mě vzali, nebyl problém, sice na 
mě chvíli koukali, že jsem ženská, a já 

si taky rychle zvykla. S chlapama je to 
v mnoha ohledech jednodušší, říkají si 
věci na rovinu, můžu je poslat někam  
a neurazí se. Teď děláme ve čtyřech 
– já, manžel, syn a ještě jeden, jsme 
takhle sehraní a vyhovuje nám to. On 
je problém získat dneska kvalitního ko-
legu, každý by chtěl nejlépe dvě stovky 
na hodinu, ale to si nikdy nevydělá ani 
ve fabrice.
nechá se na dláždění, na ta ohnutá 
záda, zvyknout?
Nechá, ze začátku mě bolela záda, za-
dek a stehna. Chvilku to trvá, ale přesta-
lo to, dneska už mě po práci nebolí nic. 
Při některém dláždění klečíme, jindy 
jsme ohnutí v předklonu. Jasně že když 
je člověk dlouho ohnutý a pak se chce 
narovnat, chvíli to trvá. Během práce se 
nedá moc jíst, protože jak jsme před-

klonění, šlo by nám jídlo zpátky. Super 
je třeba meloun, je osvěžující, hodně 
vody. Když pak přijdu domů, uvařím si 
kafíčko, sednu si na dvorku a hodím na 
chvíli nohy nahoru.
Dá se takhle práce dělat až do důcho-
du?
Asi ne. S chlapem si říkáme, že tak ještě 
deset let a pak už to nedáme. Uvidíme, 

co budeme dělat pak. Mně práce ne-
smrdí, nebojím se, že bych neměla co 
dělat.
ptají se vás lidi na vaši práci?
Když jsem s dlážděním začínala, tak  
v Novém Městě na Moravě přišel pán 
a požádal mě, jestli si mě může vyfo-
tit. Že prý tohle v životě neviděl. Ale 
mě to přijde práce jako každá jiná.  
I na stavbách potkáváte ženský, viděla 
jsem i mladou holčinu dělat zedničinu.
kde všude jste zanechala stopu, kde 
jste dláždili?
Havlíčkova Borová je jasná, Dalešín, 
tam se dělaly i odseky. Jezdíme na 
všechny strany, do Písku, byli jsme v 
Táboře. Práce je poměrně hodně, čas-
to se stává, že předlažďujeme po něja-
ké jiné partě, která to za levno odflák-
la a my to pak předěláváme. Sezona je 
podle počasí, i v zimě se dá dláždit.
Jak se vyrovnáváte s počasím?
Tohle horké slunečné počasí je masakr, 
ještě když jsem alergik na sluníčko. 
Ale nedá se nic dělat. Všude se dělá 
většinou od sedmi. Začínali bychom  
i dřív, ale ve firmách často potřebujeme 
někoho s technikou, tak nemůžeme 
začít třeba v pět, kdy je ještě chládek. 
Přiznám se, že nenosím ani klobouk, 
takže mám často spálené uši. A za 
deště je to ještě horší. Když hodně 
prší, člověk promokne, pak začne svítit 
sluníčko a pak třeba znovu promokne, 

tak jsme okamžitě nachcípaní.
Co děláte, když nedláždíte?
Stavíme zdi nebo jinou zedničinu. To je 
super, chlapi staví, já už ne, já jen spá-
ruju. To je moc nebaví a mně to nevadí.
Mluví jako dlaždič – platí tohle rčení  
i u dlaždiček? když si spolu povídáme, 
tak mám pocit, že ne…
Platí to stoprocentně. Když jsme v práci, 
tak opravdu mluvíme jak dlaždiči (smě-
je se). Platí to u chlapů, i u ženských. 
Ve společnosti a doma ale sprostě ne-
mluvím. Na stavbách je prostě jiný slov-
ník, je potřeba se tomu přizpůsobit.  
A chlapům to ani tak nepřijde. A ještě 
se mě kolikrát před mým chlapem za-
stávají a říkají: A nesmíš tu Jarušku tak 
dřít (úsměv).

Hana Tonarová

Dláždění pod farou je práce Jaroslavy Smetanové 
a její party. Že to nyní na „náměstíčku“ vypadá 
díky dlažbě o mnoho lépe potvrzují turisté, kteří 
se sem vrací po několikáté a jdou se projít ke 
kostelu. Foto: Hana Tonarová
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ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY    SRPEN 2024   

pRo vítězství v DalšíM Ročníku BoRovské Desítky  
si už poDRuHé DoBěHl „náš“ JaRDa Blažek

Už potřinácté zazněl v kopci u bývalé 
Milety v sobotu 27. července výstřel 
ze startovní pistole na tradičním bě-
žeckém závodě Borovská desítka. Ten 
se poprvé běžel v roce 2011 za účasti 
necelých pěti desítek závodníků. Za 
dobu svého trvání získala akce znač-
nou popularitu nejen v hlavní běžecké 
části, ale také mezi dětskými závodníky  
a vždy se účastní stovky sportovců. Po-
druhé si pro celkové prvenství doběhl 
rozený „Borovák“ a jeden z hlavních or-
ganizátorů, Jarda Blažek.

„S osobním výsledkem závodu 
jsem spokojený, protože výhra nebyla 
úplně zadarmo a Adam Křenek (druhý  
v pořadí) mě v první půlce poměrně trápil  
a podařilo se mi ho setřást až při stoupání 
od Podhoráku. Celkově se mi běželo 
ale poměrně dobře a nebyla úplně 
znát ani absence tréninku v posledních 
týdnech, možná jsem byl paradoxně 
alespoň víc odpočinutý a nesundalo 
mě potom to horko,“ usmíval se čerstvý 
vítěz Borovské desítky, který doběhl 
za bouřivého potlesku zaplněného 
hlediště s náskokem šest vteřin v čase 
36:29. Ve srovnání s loňským ročníkem 
tak předvedl zlepšený výkon, přesto by 
však rád čas nejlepších běžců posunul 
na ještě vyšší úroveň.

Do BuDouCna 35 a Méně?
„Byl bych rád, kdybych se s časem do-
stal k pětatřiceti minutám nebo dokon-
ce pod, protože diváci na nové trase 
(která je profilově náročnější než před-

chozí varianty) ještě čas pod 35 minut 
neviděli. To už ovšem vyžaduje lepší 
přípravu. Takže třeba za rok,“ nazna-
čil další ambice a zároveň poděkoval 
všem, kteří si na konci července na-
jdou cestu na těžkou, ale i krásnou trať  
v okolí našeho městyse a společně s or-
ganizátory si užijí sportovní odpoledne.

Dodejme, že na druhém místě v tro-
pickém odpoledni doběhl Adam Křenek 
z běžeckého klubu ze Žďáru nad Sá-
zavou, na třetím pak Tomáš Vykoukal  
z Pardubic. Za zmínku jistě stojí i čtvr-
té místo Tomáše Stejskala ze sousední 
Vepřové. Snad nás jen trochu mrzel 
fakt, že nedorazili někteří dřívější vítězi 
v čele s Leošem Pelouchem z Chotěbo-
ře a třeba jeho účast by jistě ještě více 
okořenila běžecké souboje na čele star-
tovní listiny.

Mezi ženami triumfovala, a celkově 
sedmá byla Petra Kotlíková z Pacova. Za 
ní doběhla Šarlota Sochorová z Polničky 
a Michaela Němcová z Vepřové.

Letošní ročník tedy nebyl pro běžce 
úplně přívětivý, protože na Vysočinu 
dorazily poměrně vysoké teploty, které 
logicky nejsou pro běh ideální. Přesto 
se na start postavilo 216 běžců v do-
spělé kategorii a takřka 120 dětí. Na 
startovní listině dospělých je znatelný 
jistý pokles ve srovnání s předchozími 
ročníky, u dětí jsme jinak zaznamenali 
nárůst počtu malých závodníků a po-
dařilo se (byť ne zcela úplně) obsadit 
všechny dětské kategorie, což je prostě 
dobrá zpráva.

Závody v dětské kategorii totiž ur-
čitě patří mezi populární, a to nejen 
mezi dětmi, ale i mezi rodiči, prarodiči 
a dalšími fanoušky. Právě v dětských ka-
tegoriích, které u nás běhají vzdálenosti 
od 100 do 900 metrů, spatříte veškeré 
emoce, které ke sportu patří. Radost, 
smích, enormní úsilí i slzy. Zajímavé 
sportovní výkony a souboje pochopitel-
ně nevyjímaje. Výsledky všech kategorií 
najdete na webu www.borovska10.cz 
nebo na sociálních sítích závodu. Zapo-
menout na stránkách Borovských listů 
nesmíme na vítěze v prestižních katego-
riích Borovák a Borovačka, kde triumfo-
vali Vilda Klement a Jana Šimůnková. Za 
zmínku jistě také stojí fakt, že i do hlav-
ního závodu se přihlásilo poměrně dost 
juniorských místních běžců. A někteří 
z nich (jmenovitě například mladíci Já-
chym Dejmal a Radoslav Tonar) dosáhli 
velmi zajímavých výkonů a výsledků. 
Mimochodem: našla se děvčata, která 
se účastnila nejen dětských závodů, ale 
i klání na hlavní trati. Skvěle a jen tak 
dál, možná nám roste nová a velmi zají-
mavá generace vytrvalců!

Fokus na tRati
Na závodech nechyběla ani tradiční 
podpora neziskové organizace FOKUS 
Vysočina, konkrétně jeho chotěboř-
ského střediska, která provozuje také 
služby pro lidi s mentálním či kombino-
vaným postižením. Zástupce FOKUSU 
Jitka Klepetková převzala symbolický 
šek a organizace na místě nejen před-
stavila své služby a připravila worksho-

py pro veřejnost, ale její za-
městnanci i klienti se také  
(a třeba jen krátce) představili 
na trati.

Vždyť sport a duševní 
zdraví přece patří k sobě!

Letošní ročník Borovské 
desítky se obešel bez výraz-
ných komplikací a celková or-
ganizace klapala, jak měla.

„Rád bych poděkoval 
všem, kteří s přípravami závo-
dů pomáhají. Bez spousty lidí, 
kteří jsou zapojeni do organi-
zace, bychom prostě nemohli 
závod takto připravit,“ podě-
koval ředitel závodu Zbyněk 
Zelený všem, kteří se jakkoliv 
okolo Borovské desítky mota-
jí.

Poděkování také patří 
všem partnerům a sponzo-
rům, kteří Borovskou desítku 
podporují. Děkujeme a těší-
me se opět za rok!

Jakub JanáčekSTART. Jako každý rok zazněl startovní výstřel hlavního závodu v 17 hodin. Foto: Jakub Janáček
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ouDoleňští páťáCi 
navštívili BoRovskou 

školu
Žáci 5. ročníku z Oudoleně navštívili na 
konci školního roku naši školu, aby se se-
známili s novým prostředím a spolužáky, 
se kterými po prázdninách nastoupí do 6. roč-
níku. Přivítali je deváťáci, předali jim pomyslné 
žezlo, zazpívali a popřáli hodně štěstí a úspěchů 
na 2. stupni. Dále se prohlídky školy skvěle cho-
pili naši páťáci a všichni společně prošli celou 
školou – navštívili šatny, jednotlivé třídy, tělo-
cvičny, učebnu PC, školní jídelnu a nezapomněli 
ani na ředitelnu a sborovnu.

Na závěr obdržel každý páťák z Oudoleně dá-
rečky. Všem za ně patří velké poděkování. Dále 
děkujeme borovským páťákům a jejich třídní 
učitelce Vlastě Slámové za přípravu a hezký prů-
běh akce. Pokud se nic nezmění, v novém škol-
ním roce bude mít šestá třída celkem 16 žáků,  
z toho 12 chlapců a 4 dívky. Moc se na všechny 
v září těšíme!!

Blanka Zvolánková

slavnostní loučení Deváťáků se záklaDní školou
Ve čtvrtek 27. června se v podvečer 
v místní hasičárně konala slavnostní 
akce, která zůstane v srdcích všech zú-
častněných. Deváťáci se přišli rozloučit 
se základní školou za přítomnosti rodi-
čů, prarodičů, sourozenců, kamarádů 
a zaměstnanců školy. Program loučení 
připravili žáci osmého ročníku, kteří 
svým starším kamarádům nachystali 
nezapomenutelný zážitek. Po přivítání 
si všichni formou prezentace zavzpomí-
nali, jak šel čas, jak se z malých dětí stá-
vali postupně mladí lidé. Po „odsouze-
ní“ deváťáků na jejich vybrané střední 
školy došlo ke slavnostnímu šerpování, 
předávání závěrečného vysvědčení, dá-
rečků a květin. Slavnostní řeč pronesla 
ředitelka ZŠ, kterou následoval starosta 
městyse a předal absolventům dárečky 
na památku. Pár milých slov a poděko-
vání zaznělo od třídní učitelky.

O další část programu se postarali 
deváťáci. Ve svém závěrečném proje-

oRganizaCe školníHo Roku 
2024/2025

Vyučování ve školním roce 2024/2025 začne ve všech základních školách, střed-
ních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v pondělí 2. září 
2024.
poDziMní pRázDniny stanovuje MŠMT na úterý 29. října a středu 30. října 
2024.
vánoční pRázDniny začínají v pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek  
3. ledna 2025. Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025.
vysvěDčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 
30. ledna 2025.
Jednodenní pololetní pRázDniny připadnou na pátek 31. února 2025.
JaRní pRázDniny v délce jednoho týdne jsou podle sídla školy stanoveny tak-
to: 3. 3. – 9. 3. 2025.
velikonoční pRázDniny připadnou na čtvrtek 17. dubna 2025.
Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v pátek 27. června 2025. Hlavní 
prázdniny trvají od 28. června 2025 do 31. srpna 2025.

vu zhodnotili uplynulých devět let na 
základní škole, poděkovali učitelům  
a zaměstnancům školy, nezapomně-

li ani na rodiče. Osmáci pod vedením 
třídního učitele Marka Kotrče si zaslou-
žili pochvalu za nachystaný program 
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CeloRoční úsilí pRezentovali DeváťáCi na Malé věDeCké konFeRenCi
Poslední týden v červnu jsme zahájili 
závěrečnou zkouškou žáků 9. ročníku. 
Malá vědecká konference má u nás již 
několikaletou tradici, deváťáci před zra-
ky učitelů a žáků nižších ročníků 2. stup-
ně prezentují své práce. 

Volbu témat necháváme výhradně 
na žácích, občas s výběrem pomůžeme. 
Vždyť hovořit o něčem, čemu se věnuji, 
co mě zajímá a inspiruje, je zajisté jed-
nodušší než zadané téma, které mně 
nic neříká.

Na konferenci byly představeny pro-
jekty z různých oblastí, jako jsou přírod-
ní vědy, historie, zemědělství, zeměpis 
a další. Konkrétně se jednalo o témata: 
Koncentrační tábory, Les a péče o něj, 
Kosmetika Mary Kay, Požární sport, Psi, 
Indická kuchyně (dokonce i s ochutnáv-
kou), Freestyle koloběžky, Zemědělství, 
Jižní Korea, Programování.

Celé dopoledne probíhalo ve slav-
nostní atmosféře, kterou umocnilo 
výborné občerstvení připravené devá-
ťáky a učiteli. Po skončení prezentací 

proběhlo vyhlášení, při kterém každý 
deváťák obdržel pamětní list s hodno-
cením. Je třeba vyzdvihnout nejen vel-
mi pěknou úroveň prezentací, ale i píli 
a nadšení, které žáci do svých projektů 
vložili. U někoho to sice bylo na posled-
ní chvíli, někteří přišli velmi nervózní, 
ale všichni nakonec výborně uspěli.

Jsme nesmír-
ně hrdi na všechny 
naše absolventy, 
kteří závěrečnou 
zkouškou prokázali 
své znalosti a doved-
nosti, jsou schopni 
samostatně praco-
vat, bádat, přemýš-
let, postavit se před 
publikum a spisov-
ně plynule hovořit. 
A to fakt není málo 
a my je tedy s čistým 
svědomím vypouští-
me připravené do 
světa. V nadcházejí-
cí životní etapě jim 

přejeme hodně štěstí a těšíme se na 
další ročník této akce.

Poděkování patří Janě Žákové  
z 2. stupně za spolupráci při přípravě 
konference a dalším vyučujícím za cen-
né rady, které deváťákům při přípravě 
prezentací poskytli.

Blanka Zvolánková

naše škola HleDala talent, a našla JiCH překvapivě HoDně
Letošní svátek dětí se deváťáci rozhodli 
oslavit jinak než sportovně. Oslovili děti 
ze všech tříd s prosbou, kdo by měl zá-
jem celé škole ukázat svoji oblíbenou 
činnost, které se ve svém volném čase 
věnuje.

Do soutěže Talent 2024 se přihlásilo 
30 účastníků téměř ze všech ročníků, 
kteří se nezalekli předvést své schop-
nosti. Měli jsme velkou radost z tohoto 
počtu, nazdobili jsme velkou tělocvič-
nu a moc se na všechny talenty těšili. 
Poslední červnové pondělí jsme naši 
poslední akci zahájili překvapením pro 
třídní učitelku v podobě tanečního vy-
stoupení na písničku Holky z naší škol-
ky. Skvělý nápad!! A pak už jsme přiví-
tali všechny soutěžící, ostatní žáky, paní 
učitelky a hurá na to! Zasedli jsme do 
poroty a na pódiu se postupně střídali 
přihlášení soutěžící, kteří nám svůj ta-
lent předvedli. Shlédli jsme hudební vy-

stoupení, taneční a sportovní vystoupe-
ní, přednášky a prezentace o zálibách, 
ale také skládání Rubikovy kostky, po-
hádku ve znakové řeči, skládání z papí-
ru, určování hlavních měst států s ukáz-
kou na mapě, malování 
a další. Bylo opravdu 
fantastické sledovat 
všechny žáky, jak od-
vážně se prezentovali.

Pro porotu bylo 
velmi těžké vybrat ví-
těze, protože vítězem 
je vlastně každý, kdo 
se rozhodnul nám svůj 
talent ukázat a nebál 
se vystoupit. Ale přesto 
byla udělena 3 místa 
na 1. stupni a 3 místa 
na 2. stupni.

Děkujeme všem za 
účast a podporu. Zjisti-

li jsme, že opravdu máme na naší ško-
le hodně šikovných žáků. Přejeme jim, 
aby se svým koníčkům a zálibám dále 
věnovali.

Deváťáci a Blanka Zvolánková

loučení, na oplátku je deváťáci slav-
nostně pasovali na budoucí deváťáky 
mazáky, předali jim žezlo a vzpomínko-
vou housenku, popřáli hodně štěstí do 
posledního ročníku základní školy.

Na úplný závěr slavnostního loučení 
si absolventi přiťukli skleničkami neal-
koholického šampaňského a s přáním 
hodně štěstí se definitivně rozloučili  
s jednou etapou svého života.

Vážení absolventi,
chtěla bych vám touto cestou podě-
kovat za nádherné školní roky, které 

jsme společně strávili. Prošli jsme přes 
radosti a starosti každodenního školní-
ho života, přes všechny akce a skvělé 
zážitky až po poslední den, kdy stojíte 
na prahu nové etapy. Každý z vás je je-
dinečný a každý z vás přispěl svým způ-
sobem k atmosféře a charakteru naší 
třídy. Měla jsem možnost sledovat, jak 
rostete, vyvíjíte se a stáváte se mladý-
mi lidmi s vlastním názorem a hodno-
tami. Jsem na vás všechny nesmírně 
hrdá a jsem ráda, že jsem mohla být 
vaší třídní učitelkou.

Poděkování patří i vašim rodičům, 

kteří vás podporovali a mo-
tivovali. Společně jsme vytvářeli 
prostředí, kde jste se mohli rozvíjet, 
učit se a růst.

Na závěr mi dovolte popřát vám 
všem hodně zdraví, štěstí, úspěchů  
a radosti na vašich vybraných cestách 
dalším životem. Mějte odvahu, buďte 
laskaví a nikdy neztrácejte svou zvěda-
vost. Pamatujte na své kořeny a na to, 
co jste se naučili na borovské základní 
škole. Mám vás všechny moc ráda…

Blanka Zvolánková
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BuRza DětskéHo oBlečení v sokolovně
I když je stále čas prázdnin a dovole-
ných, my ze Sboru dobrovolných ma-
tek nezahálíme a chystáme již tradiční 
dětskou burzu v sokolovně v Havlíčko-
vě Borové. Do prodeje dětského zboží 
se můžou přihlásit všichni, kteří ne-
chtějí zbytečně vyhazovat ještě pěk-
né neobnošené věci. Tentokráte bude 
nabízeno oblečení a boty na podzim  
a zimu a samozřejmě také hračky  
a kočárky. V případě zájmu o prodej nás 
neváhejte kontaktovat na náš email:  
burzaobleceni@gmail.com nejdéle do 

30. srpna. Počet prodejkyň je omezen! 
Po přihlášení vám budou zaslány in-
strukce k prodeji a vaše prodejní číslo.

A kdy bude prodej probíhat? Tě-
šit se můžete v pátek 13. září 2024 od  
14 do 17 hodin v sokolovně v Havlíčko-
vě Borové. Pokud nemáte ten den zrov-
na hlídání, nesmutněte. Děti si můžete 
vzít s sebou, protože pro ně máme na 
podiu nachystané pohádky promítané 
na plátno. Vy tak na ně dobře uvidíte  
a při tom si v klidu nakoupíte. Jako bo-

nus pro vás bude k dispozici malá kavár-
nička s dezerty. Navíc při nákupu nad  
10 kusů získáte nejlevnější kousek zdar-
ma. Neváhejte tedy a přijďte si nakou-
pit. TĚŠÍME SE NA VÁS!

PS: Nadále chystáme dámský se-
káč, který proběhne 16. a 17. října. 
Pokud máte zájem o prodej, prosím  
o přihlášení na náš email (viz výše) až po  
18. září. Děkujeme za pochopení.

Za Sbor dobrovolných matek 
 Lenka Šrámková

oHléDnutí za JaRMaRkeM
Letošní pouťový jarmark byl netradič-
ní v tom, že se odehrával v prostorách 
školní jídelny a klubu. Každopádně to 
přispělo k tomu, že dorazilo více ná-
vštěvníků než v loňském roce, a to 
přes to, že kvůli omezenému prostoru 

mohlo prodávat zhruba o deset pro-
dejců méně než loni. Díky tombole  
a dobrovolnému vstupnému se vybralo 
krásných 20.553 korun, které byly pře-
dány školce a jsou určené na zájmové 
aktivity dětí, kulturní akce a pomůcky 

pro děti. Novinkou letos bylo ještě to, 
že své výtvory prodávaly i děti z první 
třídy, a vydělaly si krásných 1015 korun. 
Děkujeme všem, kdo přišli na jarmark  
a podpořili dobrou věc.

 (han)

na RyBníku řeka pRoBěHne ve DneCH  
7.- 8. září sRaz paRníkářů

Českoslovenští parníkáři Vás zvou na soutěžní 
sraz majitelů lodních modelů s funkčními 
parními stroji. V sobotu 7. září proběhnou od 
10 hodin rychlostní jízdy jednotlivých parníků 
a v neděli 8. září od 10 hodin se můžete těšit 
na atraktivní závody s hromadným startem 
parníků všech kategorií.

Přijďte se podívat na krásné modely parníků 
a plachetnic! 

Mirek Šrámek

Renown - model admirálského člunu. Foto: Mirek 
Šrámek  

zaHáJení léta v RukáCH spolku tRoJHáček se vyDařilo!
Prázdniny jsme otevřeli rybářskými zá-
vody a ač bylo neúprosné vedro, i přesto 
ryby ráno braly dobře. Největším úlov-
kem byl kapr 77 cm, tohoto obra vytáhl 
Radim Šnajdr, na zlaté místo to však ne-
stačilo. První místo, stejně jako tomu bylo 
v loňském roce, vyhrál Šimon Halamka, 
nachytal přes 3 metry délky a my mu moc 
gratulujeme.

Léto u rybníka jinak je v plném prou-
du. Lidi se sem jezdí vykoupat či přichá-
zí „malí“ trojháčci na chytačku. Přejeme 
vám pohodový zbytek léta!

Za Spolek TrojHáček  
Jana Pavlasová

Největším úlovkem byl kapr 77 cm, kterého chytl 
Radim Šnajdr. Foto:  Linda Burianová
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staRosta MaRtin kaMaRáD: zažiJ DoBu Jana žižky 
na vlastní kůži, přiJeď na Bitvy poD záMkeM

Na 17. srpna 2024 město Přibyslav při-
chystalo velkou vzpomínkovou akci na 
úmrtí Jana Žižky z Trocnova, ke kterému 
došlo 11. října 1424 u našeho města.  
V průběhu celého roku jste měli mož-
nost účastnit se různých kulturních, 
vzpomínkových i odborných akcí, které 
se snažily toto výročí připomenout.

Vrcholem naší připomínky význam-
ného výročí bude Středověký den, 
který se uskuteční 17. srpna. U „hra-
deb města“ se shromáždí vojska, aby 
nám ukázala nejen dobové ležení, ale 

i zvyky, kuchyni, nářadí, zbroj i oděvy. 
Součástí programu budou ukázky bitev, 
rytířské turnaje, průvod městem, ve 
kterém už budou probíhat dobové trhy 
a vystoupení.

V odpoledních hodinách proběhne 
na dvoře Kurfürstova domu ekumenic-
ká bohoslužba, která má připomenout 
propojení myšlenek husitství i válečné-
ho umění českého vojevůdce v kontex-
tu naší pomíjivosti. V tuto chvíli si jen 
můžeme přát přízeň počasí. Věřím, že 
pokud to bude trochu možné, najdete 

si cestu ať již na přibyslavské náměstí 
či do našeho podzámčí, abyste si užili 
dobovou atmosféru, ať již jste místní či 
přespolní.

Přijďme tedy 17. srpna nasát něco 
málo z dobové atmosféry a užijme si 
společně krásný letní den, připome-
nout si, jak žili naši předci a možná  
i trochu to, jak dnes žijeme ve srovnání 
s nimi my.

Martin Kamarád, 
 starosta města Přibyslav

paRtyzánskÝ poCHoD s přeDnáškou paMětníka
Partyzánský pochod po stopách party-
zánů a odbojářů v okolí Havlíčkovy Bo-
rové pořádá Československá obec legi-
onářská, jednota plk. J. Švece – Horácko 
v sobotu 24. srpna v Havlíčkově Borové.

Pochod je připraven k uctění pa-
mátky výsadkářů, partyzánů a dalších 
odbojových pracovníků, a v neposlední 
řadě ovšem i k památce obyčejných lidí, 
kteří pomáhali a nasazovali životy svo-
je i svých blízkých. Účastníci pochodu 
půjdou po stopách válečných událostí  
a navštíví další připomínky protinacis-
tické a odbojové činnosti.

Start a cíl pochodu je umístěn  
v sokolovně v Havlíčkově Borové, re-
gistrace k pochodu, výdej snídaně  
a start pochodu je mezi 6. a 8. hodinou 
tamtéž. Příchod účastníků pochodu, 
předání ocenění, občerstvení a odjezd 
domů je plánován na dobu od 11.30 do  
17.30 hodin.

V mezičase pro ty, kteří chtějí na 
trasu vyrazit později, je připraven ještě 

program s pamětníkem místních udá-
lostí, partyzánského pobytu, a to s pa-
nem Františkem Janáčkem. Ten kolem 
osmé hodiny pozdraví účastníky po-
chodu, pak se zájemci vyjede na hřbi-
tov, kde se zastaví u pomníku padlých 
a repliky hrobu letce Josefa Stránské-
ho a hrobů zastřelených slavětínských 
obyvatel z května 1945. Zároveň bude 
možnost podívat se do kostela a pro-
hlédnout si ho. Od 9 hodin je napláno-
váno povídání s Františkem Janáčkem  
v muzeu.

Pochod je určen pro všechny, kte-
ří se zajímají o vojenskou a válečnou 
historii. Primárně pořadatelé počítají  
s účastí uniformovaných složek – Armá-
dou ČR, policií, hasiči, kluby vojenské 
historie, military kluby a další. Přijet 
mohou samozřejmě celé rodiny, v okolí 
je spousta rekreačních možností a v so-
botu může na pochod třeba vyrazit jen 
táta. Maminky s dětmi si mohou projít 
naučnou stezku, zajet se podívat do 

hasičského muzea v Přibyslavi, vykou-
pat ve Velkém Dářku a podobně.

Pochod kopíruje převážně turistic-
ké trasy a několik kilometrů vede přes 
zpevněné účelové komunikace. Po ces-
tě jsou připomínky partyzánské činnos-
ti, památná místa a současně unikátní 
příroda.

kRátká tRasa: přes Peršíkov do 
Krucemburku, zpět kolem rybníku Řeka 
po cestě Karla Havlíčka Borovského 
do Havlíčkovy Borové. Délka trasy cca  
22 kilometrů.

DlouHá tRasa: přes Peršíkov 
do Krucemburku, dále po cestě Karla 
Havlíčka Borovského okolo Havlíčko-
vy Borové k Žižkově mohyle a zpátky 
do Havlíčkovy Borové. Délka trasy cca  
36 kilometrů.

veteRánská tRasa: k pamětní 
desce v obci Peršíkov a zpět. Délka trasy 
maximálně 2 kilometry. Více informací 
na http://www.partyzanskypochod.cz/.

oslavy v přiByslavi vyvRCHolí 17. sRpna
Velkolepě nastavené oslavy výročí 600 let od úmrtí Jana Žižky z Trocnova vypuknou v sobotu 17. srpna ráno. V průběhu 
dne se můžete těšit na jarmark, bitvu i pochod.

Od 9 do 17 hodin bude před radnicí připraven dobový jarmark, atrakce pro děti, lukostřelba, kolotoč. K tomu se těšte 
na hudbu i tanec, ukázka palných zbraní, střelbu i středověkou kuchyni. Průvod městem začne v 11 hodin – vycházet 
bude z luk pod zámkem, průvod dojde na náměstí, tam si jezdci i chodci odpočinou a znovu mohou jít zájemci průvodem 
pod zámek. Ve 14 hodin bude na nádvoří Kurfürstově domu ekumenická bohoslužba.

V ležení u středověké štoly pod zámkem budou připraveny prohlídky i občerstvení. A na loukách pod zámkem se 
přijďte podívat v době od 10 do 18 hodin. Najdete tam husitské ležení, ukázky zbroje, v 10.30 hodin vystoupí kejklíři. 
Bitva – dobití Ronova začne ve 12.30 hodin. Šermíře si užijete ve 14 hodin, ve 14.30 vystoupí sokolník. Rytířský jezdecký 
turnaj bude v 15 hodin, v 17 hodin pak bitva – obléhání Přibyslavi.

V Utíně – Buchberku – ve 13 a ve 14 hodin proběhnou komentované prohlídky.
A kdo bude mít ještě sílu, může ve 20 hodin dorazit do Dobré na parket, kde slavnostní den zakončí taneční zábava.

V rámci oslav se pak ještě v sobotu 6. září uskuteční odborná přednáška s hudebním doprovodem nazvaná Ze starých 
letopisů, kdy povídání doprovodí loutnista Jindřich Macek. Poslední akcí je pochod pořádaný přibyslavskými skauty na-
zvaný Žižkovo kolečko a konat se bude 5. října.

 (han)
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novinky  
z kniHovny

RekonstRukCe v kniHovně – 
natíRáMe, Co se Dá
V první polovině července jsme se vrhli 
do renovace druhé místnosti knihovny. 
Regály s policemi dostaly nový nátěr, 
aby ladily se zbytkem knihovny. 

Nejen police knihovny, ale také židle a stoličky, které nově najdete 
na pavlači muzea, zdobí nový nátěr. O ten se postarala Hanička 
Vencová. Foto: Klára Vencová

Teď máme celou knihovnu v šedé, žlu-
té, bílé a černé barvě.

Nově jsme pro vás připravili poseze-
ní na pavlači za muzeem, které je taky 
nově natřeno. Půjdete-li kolem, stavte 
se podívat a posedět.

nezapoMeňte 
na naši letní soutěž
Až do čtvrtka 5. září 2024 mohou děti 
do knihovny nosit nebo posílat obrázky 

ze svých prázdnino-
vých výletů či dovole-
ných. Každý obrázek 
bude odměněn, takže 
neváhejte a zapojte 
se. V druhém zářijo-
vém týdnu si obrázky 
z dětské prázdninové 
soutěže budete moci 
prohlédnout právě na 
pavlači u nového po-
sezení.

čtení v letníCH 
MěsíCíCH
I když má teď každý 
spoustu práce na za-
hradě, hlavně se zá-
livkou, sběrem nebo 
zpracováváním své 

úrody, i tak si většina z našich čtenářů 
najde čas na chvíli s knihou. V červnu 
se v naší knihovně půjčilo 59 čtenářů 
celkem 222 knih a 11 e-knih. V době, 
kdy hodně lidí sahá spíše po telefonu, 
je to krásné číslo. Na počty čtenářů se 
ptají i návštěvníci muzea a všichni jsou 
udiveni, kolik lidí u nás chodí do knihov-
ny a čte. Jsem tedy moc vděčná za naše 
čtenáře, kteří si do naší knihovny vždy 
najdou cestu.

Hlavní tuRistiCká 
sezóna Je v plnéM pRouDu
Máme za sebou první polovinu hlav-
ní turistické sezóny. Do muzea někdy 
zavítá jednotlivec, jindy celé autobusy 
návštěvníků. Návštěvnost je velmi pro-
měnlivá a nárazová. Co si od nás ale 
turisté, kromě kulturního zážitku, od-
nášejí? Nejčastěji jsou to turistické vi-
zitky, dále magnetky, turistické známky, 
pohlednice a sirky. Sem tam si ale něk-
do zakoupí zvoneček, náprstek, pexeso 
nebo hrneček.

Nejvíce turistů od nás dále směřuje 
do Žďáru, na Zelenou Horu anebo na 
druhou stranu pak do Havlíčkova domu 
v Havlíčkově Brodě.

Klára Vencová
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FotBalová sezóna se kvapeM Blíží, přípRava vRCHolí
Nový soutěžní ročník je prakticky za 
dveřmi. Do sezóny 2024/25 vstoupí, 
stejně jako v loňském roce, dva týmy 
mužů (A,B), tým dorostu spojený s Vel-
kou Losenicí, starší žáci, mladší žáci, 
starší přípravka a dva týmy mladší pří-
pravky.

První ostrý zápas má už borovský 
A tým za sebou. Společně s béčkem  
a hráči dorostu se připravuje na hřišti 
u vodárny a ve Vepřové. V prvním kole 
krajského fotbalového poháru jsme 
jako domácí tým na hřišti ve Velké 
Losenici přivítali átřídní Přibyslav. 
Hosté začali zápas lépe a po zásluze 
se po patnácti minutách ujali vedení. 
Borová pak utkání vyrovnala, vytvořila 
si několik šancí, ale bohužel se žádnou 
proměnit nepodařilo a do dalšího kola 
tak postoupil její soupeř.

Během dalšího víkendu tak áčko  
v přátelském utkání přivítalo (už na bo-
rovském hřišti) Rváčov, který startuje v 
I.B třídě na Pardubicku. Rváčov se uká-
zal jako hodně silný soupeř, velmi dobrý 
na balónu a zápas měl hlavně v první 
půlce vysokou úroveň. Domácí se ujali 
dvoubrankového vedení, soupeř na-
prosto zaslouženě srovnal a jen skvělý 
výkon brankáře Beránka zabránil dalším 
gólům v naší síti. Ve druhém poločase 
šlo tempo hry poněkud dolů, Borová již 
byla evidentně lepším týmem a třemi 
góly strhla vítězství na svoji stranu.

A tým začne mistrovskou sezónu 10. 
8. na svém hřišti, kde přivítá v 7. lize 
(I.B třída) Dobronín od 16.30. Druhý 
zápas sehraje 17. 8. od 16.30 v Novém 
Rychnově a 24. 8. přivítá od 16.30 
rezervu Pehřimova.
krajský pohár, 1.kolo:
Havlíčkova Borová – Přibyslav 0:1(0:1)

přátelské utkání:
Havlíčkova Borová – Rváčov 
5:2(2:2)
Provazník 2, Fikar, Neubauer, 
Lipavský
První přípravný zápas má za se-
bou také béčko, které bude i le-
tos startovat ve III. třídě (nově 
pojmenované jako 9. liga). To 
si pozvalo sousední Českou Bě-
lou. Výkon domácích v prvním 
poločase asi nemá cenu vůbec 
komentovat, protože byl na-
prosto tristní i přes tři gólovky, 
do kterých se domácí dostali. 
Hosté byli jasně lepší, vypra-
covali si několik šancí, tři z nich 
proměnili a ujali se tříbranko-
vého vedení. A to ještě brankář 
Rakušan zlikvidoval pokutový 
kop. Ve druhém poločase se 
ale role úplně obrátily. Domácí 
začali hrát, vypracovali si ne-
uvěřitelné množství tutových 
šancí, hosté úplně odpadli her-
ně i fyzicky a prakticky se nedo-
stali za polovinu hřiště. Zhruba 
do 70. minuty Borová snížila na 
2:3 a v závěrečné dvacetiminu-
tovce domácí přidali ještě čtyři 
branky a předvedli tak jeden z největ-
ších obratů, které jsme na našem hřišti 
viděli. Ale nutno dodat, že poučná by 
pro hráče Borové měla být hlavně první 
polovina, protože v ní byl výkon úplně 
zoufalý.
přátelské utkání:
Havlíčkova Borová B – Česká Bělá 
6:3(0:3)
Antl 2, Provazník, A. Frühbauer, Kubát, 
Fišer

Béčko začíná hrát v neděli 11. 8. od 
16.30 ve Vísce, 18. 8. přivítá od 16.30 
Tatran Ždírec nad Doubravou C a 25. 8. 
hraje od 16.30 v Lipnici nad Sázavou.

Pomalu začínají přípravu také ostat-
ní borovské týmy, které do mistrov-
ských zápasů vstoupí až koncem prázd-
nin. Mladší žáci si zajeli na modelový 
zápas do Polničky, kde jsme sice pro-
hráli, ale náš výkon byl směrem dopře-
du velmi zajímavý a zápas přesně splnil 
naše očekávání.

Dorost začíná mistrovská utkání 
1. 9. od 13 hodin doma proti Herálci/
Úsobí, starší žáci startují 24. 8. v 
10 hodin na hřišti Herálce, mladší 
žáci v pátek 30. 8. od 17.15 hodin  
v Hněvkovicích a hned v neděli od  
10 hodin přivítají Rozsochatec. Rozpis 
mladší a starší přípravky zatím není 
znám. Aktuální rozpis mistrovských 
zápasů mládežnických týmů najdete 
na webu www.fotbal.cz v sekci soutěží 
OFS Havlíčkův Brod a najdete je také 
na webu a sociálních sítích (Facebook, 
Instagram) našeho klubu.

Připomeňme také, že během čer-
vence hlavní hrací plocha odpočívala 
po předchozí revitalizaci a dosetí. Hráči 
se také aktivně zapojili do brigád a tra-
dičně zajišťovali občerstvení na běžec-
kém závodě Borovská desítka.

Přejeme si, aby byla nadcházející 
sezóna úspěšná, a všem našim týmům 
do ní přejeme hodně sportovního štěstí  
a dobrých výkonů.

Jakub Janáček
POHÁR. V prvním kole krajského poháru se Havlíčkova Borová utkala s Přibyslaví, které podlehla 
0:1. Foto: Ivo Havlík

BOJ. Derby s Přibyslaví, které se hrálo na hřišti ve Velké 
Losenici, bylo plné osobních soubojů. Na snímku Aleš 
Frühbauer. Foto: Ivo Havlík 
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zuBní poHotovost sRpen 2024
10. - 11. 8.        Dr. Almazbekova Aiperi , U Trojice 4059, Havlíčkův Brod, tel:777505212

17. 8.                 NEZAJIŠTĚNO

18. 8.                 Dr. Dubetskyi Oleksii, Jiřího Wolkera 1353, Ledeč n. Sázavou, tel: 702029924

24. - 25. 8.        MUDr. Coufalová Petra, Družstevní 568, Žďírec n. Doubravou, tel: 725583733

31. 8.                 MUDr. Teclová Andrea, Okrouhlice 186, tel: 569489174

1. 9.                   Teclová Andrea, Okrouhlice 186, tel: 569489174

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
9. 8. 2024 LEtNÍ KINo - Nikdy neříkej nikdy,  pozvánka str. 2

10. 8. 2024 LEtNÍ KINo - Princezna na hrášku, pozvánka str. 2
11. 8. 2024 LEtNÍ KINo - A máme, co jsme chtěli, pozvánka str. 2
12. 8. 2024 LEtNÍ KINo - Lítá v tom, pozvánka str. 2
24. 8. 2024 PArtyzÁNsKý PoChoD, více info. str. 11
31. 8. 2024 18:00 PosvÍCENsKÁ zÁbAvA, pozvánka str.2
1. 9. 2024 10:00 fArNÍ shroMÁžDěNÍ, více info. str. 14

7. - 8. 9. 2024 10:00 srAz PArNÍKÁŘů, více info. str. 10

do 7. 9. 2024 PrÁzDNINovÁ soutěž Pro DětI, info. str. 12

sBěRnÝ DvůR
V srpnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobotu.  

Otevírací doba je  
vždy od 10 do 12 hodin. 

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
6 Rybízovna 29. 7. 5. 8.
7 Zelenýho 29. 7. 5. 8.
8 Kopaninská 29. 7. 5. 8.
9 K Vepřové 29. 7. 5. 8.
10 U Vodárny 29. 7. 5. 8.
1 U moštárny 5. 8. 12. 8.
2 Na Rozvalinách 5. 8. 12. 8.

3 Rozcestí Horecká 5. 8. 12. 8.
4 Drahotín 5. 8. 12. 8.

5 Parkoviště čp. 110 5. 8. 12. 8.
6 Rybízovna 12. 8. 19. 8.
7 Zelenýho 12. 8. 19. 8.
8 Kopaninská 12. 8. 19. 8.
9 K Vepřové 12. 8. 19. 8.
10 U Vodárny 12. 8. 19. 8.
1 U moštárny 19. 8. 26. 8.
2 Na Rozvalinách 19. 8. 26. 8.
3 Rozcestí Horecká 19. 8. 26. 8.
4 Drahotín 19. 8. 26. 8.
5 Parkoviště čp. 110 19. 8. 26. 8.
6 Rybízovna 26. 8. 2. 9.
7 Zelenýho 26. 8. 2. 9.
8 Kopaninská 26. 8. 2. 9.
9 K Vepřové 26. 8. 2. 9.
10 U Vodárny 26. 8. 2. 9.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
peršíkov a železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
2 Železné Horky u čekárny 29. 7. 5. 8.
3 Peršíkov u mostku 5. 8. 12. 8.
4 Železné Horky u pily 12. 8. 19. 8.
1 Peršíkov u kulturního domu 19. 8. 26. 8.
2 Železné Horky u čekárny 26. 8. 2. 9.

XXi. FaRní sHRoMážDění
Farní shromáždění farnosti Velká Losenice a Havlíčkova Bo-
rová se chystá na neděli 1. září od 10 hodin v Havlíčkově 
Borové.

Na programu je od 10 hodin eucharistická oběť za far-
ní svaz v kostele sv. Víta, od 11 hodin následuje modlitba  
a oficiální zahájení ve středisku VITUS a na farním dvo-
ře. Od 11.15 do 12 hodin se těšte na koncert sboru Vitus 
Havlíčkova Borová a ve 12 hodin zazní modlitba Anděl Páně 
a požehnání.

Občerstvení pro všechny a dopolední zábavný program 
pro děti i dospělé zajištěn.

Jedná se o shromáždění všech farníků farního svazu. Má 
posilovat společenství a spoluzodpovědnost za život farní-
ho svazu. Je také příležitostí k seznámení se s činností pas-
torační a ekonomické rady farního svazu.

Všichni jste zváni!

pRaktiCkÝ lékař
MUDr. Jaroslav Pučalík 
ordinuje až do odvolání POUZE 
v Havlíčkově Brodě, a to na 
adrese: Nádražní 397 (Rolnický 
dům). 

Ordinační hodiny:
 7.30 – 14.15. 

Telefon: 724 511 232. 
(red)
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SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ VYSVĚDČENÍ. Školní docházku deváťáci zakončili slavnostním odpolednem v hasičárně. Nechybělo dojetí a slzy...
Foto: Jakub Janáček

VĚDECKÁ KONFERENCE. Už tradičně ukončují žáci devátého ročníku svoji docházku na základní škole svými prezentacemi na Malé vědecké kon-
ferenci. Foto: Jakub Janáček

HLEDALI JSME TALENT. V červnu uspořádali deváťáci pro ostatní žáky naší školy zajímavou soutěž. Každý se mohl ostatním předvést se svým talen-
tem. Viděli jsme celou řadu zajímavých vystoupení. Foto: Jakub Janáček
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Rybářské závody na TrojHáčku. Foto: Linda Burianová
Obecní zaměstnanci připravili starostovi u kostela překvapení, už to 
vypadalo, že oddavky ani nestihne. Foto: Marin Halama

BOROVSKÁ DESÍTKA. Krásnou tradicí se v našem městysi stal běžecký závod Borovská desítka. Účastní se ho stovky běžců a diváků i desítky orga-
nizátorů. Více se dozvíte na str. 7. Foto: 4x Linda Burianová, Hana Tonarová, Jakub Janáček


